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Abstrakt

Tato kvalifikační práce se zabývá řešením návrhu přípravků pro měření jednotlivých

složek vložného útlumu síťových filtrů. V teoretické části práce je k nalezení stručný popis

jednotlivých složek rušivých signálů, definice vložného útlumu a způsoby omezení

elektromagnetického rušení spolu s obecným popisem síťových filtrů. Součástí teoretické části

je uvedení do problematiky měření vložného útlumu na základě stanovených norem, kde je

kromě klasického 50 Ω systému věnována pozornost alternativním metodám měření.

V praktické části práce jsou navrženy přípravky pro měření vložného útlumu, se kterými je

provedeno měření, a na závěr jsou zhodnoceny výsledky.
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Abstrakt

This thesis deals with the solution of the design of jigs for measuring the individual

modes of the line filters insertion loss. In the theoretical part of the thesis can be found a brief

description of the individual modes of interfering signals, the definition of insertion loss and

ways to reduce electromagnetic interference, along with a general description of line filters.

The next part of the theory is the introduction to the measurement of insertion loss on the basis

of established standards, where is besides classical 50 Ω system paid attention to alternative

measurement methods. In the practical part of the thesis are designed jigs for measuring the

insertion loss, with them the measurement was performed and the result are discussed in the

conclusion.
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1 Úvod

Moderní elektronická zařízení se potýkají s mnohem složitěji řešitelným problémem,

než tomu tak bylo v dobách Prokopa Diviše. Tehdy byl nejvýznamnějším nežádoucím vlivem

okolí elektrostatický výboj jako vedlejší produkt bouřky a řešením bylo využití bleskosvodu.

S rychlým postupem techniky a narůstajícím počtem moderních zařízení využívajících

vysokých frekvencí se už desítky let řeší jejich vzájemné rušení. Obor zabývající se vzájemným

rušením se nazývá Elektromagnetická kompatibilita, což je schopnost zařízení, systému či

přístroje správně fungovat i v prostředí, v němž působí jiné zdroje elektromagnetických signálů

(přírodní či umělé), a zároveň však svou vlastní „elektromagnetickou činností“ nesmí

nepřípustně ovlivňovat své okolí. Toto rušení může mít za následek nefunkčnost zařízení.

Rušení je třeba eliminovat, nebo alespoň omezit. Jednou z částí takového omezení mohou být

právě vysokofrekvenční filtry. Předmětem této práce je stručně objasnit problematiku rušení,

popsat metody jeho potlačení, ale především navrhnout přípravky k měření zásadního

parametru síťových filtrů, využívaných k potlačení rušení vstupujícího do přístroje, vložného

útlumu. Pro výběr filtru v konkrétní aplikaci jsou naměřené útlumové charakteristiky zásadní.

Na spolehlivost přístrojů a jejich elektromagnetickou kompatibilitu jsou v dnešní době kladeny

vysoké nároky, které jsou podpořeny normami, například normou ČSN EN 55017 [4]

zabývající se měřením vložného útlumu filtrů v oblasti EMC.

Jak bylo zmíněno, obsah práce není jen o popisu problému, ale jejím hlavním

předmětem je vytvoření měřících přípravků filtrů, které budou využity jak ve výuce, tak i

k práci v univerzitním prostředí. Rušivé signály jsou tvořeny z více složek a jejich hodnoty se

nedají zaznamenat ve stejně zapojené měřící sestavě. Z toho důvodu jsou navrženy odlišné

přípravky pro každou samostatnou složku rušení a následně je s jejich pomocí provedeno

porovnávací měření vložného útlumu vybraných, komerčně dostupných síťových filtrů.

Závěrečná část je věnována zhodnocení výsledků.
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Obr. 2.1: Základní řetězec EMC

2 Teoretická část

2.1 Základní pojmy

2.1.1 Elektromagnetická kompatibilita

EMC je schopnost zařízení, systému či přístroje správně fungovat i v prostředí, v němž

působí jiné zdroje elektromagnetických signálů (přírodní či umělé), a zároveň však svou vlastní

„elektromagnetickou činností“ nesmí nepřípustně ovlivňovat své okolí, tj. nesmí produkovat

signály, jež by byly nepřípustně rušivé pro jiná zařízení (technická či biologická).

Tato práce se konkrétně věnuje odvětví EMC technických systémů a zařízení. Pro popis

zařízení či systému se vychází ze základního řetězce EMC, který je uvedený na Obr. 2.1. Lze

přistupovat ke každé složce řetězce zvlášť, ale podle uvedené teorie EMC je nutné vyšetřovat

všechny složky, aby systém správně fungoval jako celek.

První složka v řetězci se věnuje vzniku rušení ve zdrojích elektromagnetického rušení.

Nejčastěji takovým zdrojem mohou být elektrické motory a jejich měniče, elektronická

zařízení, tepelné a světelné spotřebiče apod. Druhá složka reprezentuje přenosové médium, po

kterém se rušení přenáší k přijímači, který je třetí složkou v řetězci.

V realitě není ilustrace základního řetězce dostačující, každý z jeho prvků se za určitých

podmínek nebo vnějších vlivů, může stát přijímačem, či vysílačem rušení. [1]
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Obr. 2.2: Schématický popis soufázového a protifázového rušení na vedení

2.1.2 Jednotlivé složky rušivých signálů

Jelikož je práce věnována měření útlumu napětí, je důležité definovat všechny tyto tři

složky napětí:

 nesymetrické napětí (Common mode voltage; asymmetrical voltage; soufázové napětí)

o střední hodnota fázorů napětí mezi každým z vodičů a předepsaným vztažným

vodičem, obvykle zemí nebo kostrou,

 asymetrické napětí (asymmetrical terminal voltage; svorkové nesymetrické napětí)

o nesymetrické napětí měřené pomocí umělé sítě typu delta na předepsaných

svorkách,

 symetrické napětí (differential mode voltage; symmetrical voltage; protifázové napětí)

o napětí mezi dvěma libovolnými vodiči z dané soustavy aktivních vodičů.

Definice je čerpána z textu převzaté normy ČSN EN 55016-1-2 ed.2/A1 [3].

V terminologii vznikají z historických důvodů nejasnosti a napětí byla popisována různými

překlady z různých norem, pro tuto práci byl zvolen výše uvedený překlad před názvy

v závorce. Názornější popis jednotlivých signálů lze ilustrovat pomocí Obr. 2.2.

Vlevo je zdroj signálu, vpravo je zátěž připojená vedením s neurčenou délkou. Červeně

značené písmo s indexem „S“ symbolizuje soufázové veličiny, naopak modře značené

s indexem „P“ jsou veličiny protifázové. Nesymetrické (soufázové) napětí vzniká mezi

vodičem a společnou zemí, tudíž nesymetrické proudy protékající vodiči mají stejný směr a

protékají skrz parazitní zemnící kapacity Cz do společné země celého systému, kde se sčítají.

Nesymetrické rušení vzniká vlivem rozdílu potenciálů zemí systému UrS, nebo může být jeho

vznik zapříčiněn vlivem vnějšího magnetického pole. Rozdíl napětí Us1 – Us2 tvoří symetrické

napětí působící útlum na svorkách vstupní impedance Zz. Symetrické rušivé signály jsou
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superponovány na proudy a napětí na přenosovém vedení, vznikají mezi vodiči tohoto vedení.

Tyto rušivé proudy ip mají tedy směr toku proudu užitečného signálu, tudíž jsou vzájemně

v opačné fázi. Symetrické rušivé napětí Up má přímo vliv na impedanci zátěže. Toto rušivé

napětí vzniká vlivem rušivého zdroje UrP, který se nachází přímo v obvodu zdroje signálu a

reprezentuje tak rušení vzniklé v něm.

2.1.3 Vložný útlum

Dalším velmi důležitým pojmem, který se bude často objevovat v dalších kapitolách, je

vložný útlum. Je to útlum, který filtr vytvoří na vedení při určitém kmitočtu. Tento útlum se

definuje poměrem okamžitých hodnot výkonů, nebo spíše napětí, v určitém bodě systému.

Určuje se poměr mezi hodnotou naměřenou před a po vložení filtru do obvodu. Pomocí výkonů

je vyjádřen rovnicí

𝐿 = 10 ∙ log ฬ
𝑝ଶ଴

𝑝ଶ
ฬ (𝑑𝐵), (2.1)

kde p20 je okamžitá hodnota výkonu na zátěži před vložením filtru a p2 je hodnota měřená ve

stejném bodě po vložení filtru. Prakticky tentýž vztah platí pro napětí. Tento vztah je téměř

vždy upřednostňován, protože měření napětí klade nižší nároky na technické prostředky. Výraz

vypadá takto:

𝐿 = 20 ∙ log ฬ
𝑢ଶ଴

𝑢ଶ
ฬ (𝑑𝐵), (2.2)


[…]


parazitní vlastnosti. Samotný přepínač v průběhu měření nebyl na DPS umístěný, protože

v průběhu tvorby práce přestal být dostupný u distributora a do dokončení nebyl naskladněn.

Přepínač byl pro účely měření nahrazen pin konektory, které jsou odpovídajícím způsobem

propojené pro daný účel.

Měření potvrdilo některé předpoklady z hlediska konstrukce síťových filtrů. Dvojité

síťové filtry vykazovaly větší šířku pásma tlumení. V příloze A jsou charakteristiky symetrické

složky vložného útlumu ve frekvenčním pásmu od 10 kHz do 100 MHz. Vzájemné porovnání

filtrů v celém spektru poskytuje náhled na funkci z hlediska konstrukce, dvojité filtry (FN2090,

6EMC1) začínají vykazovat nárůst vložného útlumu nejdříve a ve vysokých hodnotách se drží

až do konce naměřeného spektra. Nelze zde ale mluvit o šířce frekvenčního pásma v pravém

slova smyslu, protože ta se určuje při poklesu o 3 dB od maximální hodnoty a byla by

v absolutní hodnotě u všech filtrů podobná. U všech, kromě filtru 2150ZA, se dá říct, že strmost

charakteristiky je 60 dB/dek, tento jediný filtr má strmost 40 dB/dek.

Použité síťové filtry mají zemní svorku připojenou ke kostře pouze na vstupu do

zařízení, ale při měření byly zajištěny lepší výsledky při připojení zemnící svorky i na výstupu

(přiložením zemnícího vodiče ke kostře). Dalším faktorem zpřesňujícím výsledky bylo

provozovat měření na kovové ploše (viz. příloha B), oproti měření na jiném materiálu

z technického hlediska pracujícího jako izolant.
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4 Závěr

V teoretickém úvodu byl uveden kontext elektromagnetické kompatibility včetně složek

rušivého signálu. V návaznosti na vznik potřeby omezit rušení byly uvedeny možnosti tlumení

rušení na vedení zejména pomocí síťových filtrů. Byla popsána konstrukce síťových filtrů

z pasivních součástek a vysvětlen jejich základní parametr vložný útlum.

Důležitým prvkem teoretické části bylo popsání základní problematiky měření všech

složek vložného útlumu a zdrojem poskytnutých informací byla především norma ČSN EN

55017 [4]. Hlavní pozornost byla věnovaná měření v systému 50/50 Ω, ale jako zajímavá

alternativa bylo uvedené měření tzv. přibližného nejhoršího případu. Jako nadstavba práce byla

popsána problematika napájecí výhybky tzv. Bias tee.

Stěžejní součástí práce je navržení a následná tvorba přípravků k měření vložného útlumu pro

výukové účely. Přípravky byly navrženy s důrazem na funkčnost v ohledech návrhu

vysokofrekvenčních obvodů, ale zároveň bylo nutné dodržet jednoduchost a dostupnost pro

snadnou manipulaci při školních měřeních. Přípravky byly navrženy pro měření každé složky

vložného útlumu jednotlivě a došlo i na návrh napájecí výhybky. Návrh probíhal s časovou

rezervou a přípravky měli být vyhotoveny na CNC fréze dostupné v prostorech univerzity, ale

situace nebyla nakloněna včasnému zhotovení kompletní sestavy navržených desek. Přípravky

pro měření vložného útlumu se podařilo dokončit s malými nepřesnostmi způsobenými ve

výrobě, ale přípravek napájecí výhybky se nepodařilo dokončit. Dalším nedokončeným prvkem

jsou přepínače na přípravku pro měření asymetrické složky, které v průběhu objednávky

přestaly být k dispozici a byly dočasně nahrazeny propojkami.

I přes komplikace vzniklé při výrobě přípravků se podařilo zásadní část práce dokončit,

tou bylo měření vložného útlumu na vybraných přípravcích. Měření na pěti vybraných filtrech

potvrdilo funkčnost zhotovených přípravků a vzhledem k požadavku používat danou sestavu

při výuce pro porovnávací měření je výsledek práce úspěšný.

Vzhledem k porovnání naměřených závislostí s předpoklady by se daly považovat

výsledky za dostačující, jisté odchylky vznikají hlavně v desítkách MHz, kde vlastnosti

přípravků přestávají vyhovovat a vložný útlum většinou klesá. V EMC se ale nejčastěji měří

emise šířené vedením v pásmu 150 kHz až 30 MHz a v tomto rozsahu bude i většinou měření

vložného útlumu probíhat. Pokud by měly být přípravky využívány k přesnějším analýzám,

bylo by vhodné uzavřít je do kovového pouzdra, a také obohatit měření o metodu 0,1/100 Ω a

100/0,1 Ω (metoda představená pomocí studie [5] firmy Schaffner v kapitole 2.3.8).
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Seznam symbolů a zkratek

AD…………….... Analog/Digital

BNC……………. Bayonet Neill Concelman connector

BW....................... Šířka pásma

CNC……………. Computer Numerical Control

CX........................ Odrušovací kondenzátor

CY........................ Bezpečnostní kondenzátor

DPS…………….. Deska plošných spojů

ε………………… Permitivita

EMC.................... Elektromagnetická kompatibilita

fm.......................... Mezní kmitočet [Hz]

fmf......................... Kmitočet mezifrekvenčního filtru [Hz]

fmo......................... Kmitočet místního oscilátoru [Hz]

iP.......................... Okamžitá hodnota protifázového rušivého proudu [A]

L.......................... Cívka

ω.......................... Úhlová rychlost [s-1]

p2......................... Okamžitá hodnota výkonu na zátěži [W]

SMD……………. Surface Mounted Device

SPAN................... Kmitočtový rozsah

SW……………… Switch

THT…………….. Through-hole technology

UP........................ Protifázové rušivé napětí [V]

US........................ Soufázové rušivé napětí [V]

Z.......................... Impedance [Ω]
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