Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Jakub LODR

Název práce: Měření útlumových charakteristik síťových filtrů

Splnění zadání
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Zhodnocení odborné úrovně práce
Bakalář se ve své práci zabýval praktickým návrhem přípravků pro měření útlumových charakteristik síťových
filtrů. V teoretické části popisuje základní teorii problematiky elektromagnetické kompatibility, týkající se
především popisem rušivých signálů, jejich měřením a potlačením pomocí odrušovacích součástek. Jako
stěžejní část práce považuji návrh a realizaci přípravků pro měření, na kterých bylo provedeno porovnávací
měření vzorků síťových filtrů a následné porovnání naměřených výsledků. Nad rozsah práce student navrhl
desky plošných spojů pro napájecí výhybky, které budou sloužit pro měření vložného útlumu tlumivek.
Student hojně využíval konzultací v průběhu roku, všechny body zadání byly splněny.
Celkově hodnotím práci jakou výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Formální a jazykové zpracování práce je na dobré úrovni. Uvedené zdroje literatury jsou k danému tématu
adekvátní i aktuální a vypovídají o důkladném nastudování tématu během psaní práce.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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